
n PubLicaţie
Lunară 
a Primăriei
municiPiuLui
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anuL Xiii 
n nr. 2 (138) 
n Februarie 2019

Lansarea cărții de poezie «Dreptul la iubire», 
de Dan Drăgoi

Cu participarea
IPS Calinic,
Arhiepiscop 
al Argeșului 

și Muscelului.
Organizator:

Centrul Cultural
Pitești.

Coordonatori:
poeții 

Denisa Popescu 
și Virgil Diaconu. 

Pitești, 
ianuarie 2019.



2 februarie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea 
“Programului provizoriu de investiții
al municipiului Piteşti pe anul 2019”
și a “Listei provizorii de dotări 
a Primăriei Municipiului Pitești 
pe anul 2019“

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.4015/25.01.2019 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4766/2019, nr. 4767/2019, nr. 4768/2019, nr.
4770/2019;

Văzând prevederile Legii nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare precum și ale Legii
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, 

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă “Programul provizoriu de
investiții al municipiului Piteşti pe anul 2019” și
“Lista provizorie de dotări a Primăriei Municipiului
Pitești pe anul 2019“, conform anexelor nr.1 și nr.2,
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Obiectivele de investiții, dotările și alte
cheltuieli de investiție, precum și sumele aferente
acestora, aprobate conform anexelor nr.1 și nr.2 la
prezenta hotărâre, vor fi cuprinse în Programul de
investiţii al municipiului Piteşti pe anul 2019 și în
Lista de dotări a Primăriei Municipiului Pitești pe
anul 2019, care se vor aproba ca anexe la bugetul
municipiului Pitești pe anul 2019.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 1 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea utilizării unei
sume din excedentul anilor anteriori
pentru finanţarea cheltuielilor
secţiunii de dezvoltare a bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere: 
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 3995/2019 al Direcţiei Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019,
nr.4766/2019, nr.4767/2019, nr.4768/2019,
nr.4770/2019;

În conformitate cu prevederile Legii nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă utilizarea sumei de 14.353
mii lei din excedentul anilor anteriori pentru
finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare a
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2019.

(2) Suma aprobată la alin. (1) se va actualiza la
data aprobării bugetului municipiului Pitești pe
anul 2019 și ori de câte ori va fi necesar în cursul
anului, în conformitate cu prevederile legale care
reglementează utilizarea excedentului din anii
anteriori al bugetului local.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti și Direcţia
Economică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 2 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea
H.C.L. nr. 434/13.12.2018 referitoare
la aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii ale Direcției
Pentru Evidența Persoanelor 
a Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Luând în discuție:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 1502/10.01.2019 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4766/2019, nr. 4767/2019, nr. 4768/2019, nr.
4770/2019; 

-Adresa nr. 31042/27.12.2018 a Direcției Pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
61347/27.12.2018;

-Dispozițiile art. 36 alin. (3) lit. “b” și art. 61 alin.
(5) din Legea administrației publice locale nr.
215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

-Prevederile art. 63-65 din Legea nr. 188/1999
privind Statutul funcționarilor publici, republicată,
cu modificările și completările ulterioare,
dispozițiile art. 121 și art. 122 din H.G.R. nr.
611/2008 pentru aprobarea normelor privind
organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor
publici, cu modificările şi completările ulterioare,
coroborate cu prevederile art. 31 alin. (4) din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publice, cu modificările și
completările ulterioare;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,

republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 434/13.12.2018
referitoare la aprobarea statului de funcții al
Direcției Pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Pitești, se modifică şi se completează
în sensul că o funcție publică de execuție de
consilier, clasa I, gradul profesional principal din
cadrul Serviciului Evidența Persoanelor se
transformă în consilier, clasa I, gradul profesional
superior.

Art.II Direcția Pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Pitești va aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri care va fi comunicată
acesteia, precum și Biroului Management Resurse
Umane din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Pitești, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 3 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind unele măsuri pentru
organizarea târgului ,,Mărţişor 2019” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr.2222/15.01.2018 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 4765/2019, nr.
4766/2019, nr. 4767/2019, nr. 4768/2019, nr.
4770/2019; 

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. “c” din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se aprobă desfăşurarea în perioada
25.02-08.03.2019, a târgului ,,Mărţişor 2019”, în
organizarea Primăriei Municipiului Piteşti,
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești şi Poliţiei Locale a
Municipiului Piteşti.

(2) Târgul ,,Mărţişor 2019” se organizează în
Piața Vasile Milea.

(3) Repartizarea amplasamentelor se face în
condiţiile prezentei hotărâri de către comisia de
organizare, constituită prin Dispoziţia Primarului
Municipiului Piteşti, formată din reprezentanţi ai
organizatorilor, denumită în continuare Comisie.

(4) Planul de situaţie al amplasamentelor se
transmite Comisiei, prin grija Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești.

Art.2. (1) Comisia analizează cererile pentru
vânzarea de mărţişoare, solicitanţii urmând să facă
dovada că desfăşoară activitate de comerţ, în baza
unor documente legal valabile.

(2) Suprafaţa amplasamentelor este de 2 m x 1,5
mp (măsuţă, fără cort) fiecare, repartizarea
acestora făcându-se prin tragere la sorţi.

Hotărâri ale consiliului Local Pitești



3februarie 2018

(3) Tragerea la sorţi se face pentru fiecare locaţie
în parte, solicitanţii fiind obligaţi să opteze pentru
un singur amplasament. 

Art.3. Taxa pentru utilizarea amplasamentelor
repartizate solicitanţilor se percepe conform
prevederilor H.C.L. nr.124/2018, privind stabilirea
impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul fiscal
2019, cu modificările și completările ulterioare,
respectiv 10 lei/mp/zi.

Art.4. Se împuterniceşte Primarul Municipiului
Piteşti să dispună orice altă măsură pe care o
apreciază ca necesară pentru organizarea în bune
condiţii a târgului ,,Mărţişor 2019”.

Art.5. Direcţia Servicii Publice și Achiziții,
Compartimentul Autorizare Activităţi Economice,
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, precum şi Poliţia Locală a
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei- Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 4 din 31.01.2019

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind unele măsuri 
pentru aplicarea Legii nr. 416/2001
privind venitul minim garantat, 
cu modificările şi completările
ulterioare 

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
şedință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești; 
-Raportul nr. 2071/15.01.2019 al Direcţiei de

Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 4765/2019, nr.
4766/2019, nr. 4767/2019, nr. 4768/2019, nr.
4770/2019; 

-Adresa nr. 3053/ 20.11.2018 a Fotbal Club
Argeș; 

Văzând prevederile art.36 alin. (6) litera “a” pct.
2 din Legea nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi
ale Legii nr.416/2001 privind venitul minim
garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispozțiilor art.45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă Planul cuprinzând acţiunile
şi lucrările de interes local pentru repartizarea
orelor de muncă ce urmează a fi efectuate de către
persoanele beneficiare de ajutor social, apte de
muncă, întocmit de Primarul Municipiului Pitești,
fundamentat pe necesarul de lucrări specifice
comunicat de către instituţiile şi serviciile publice
aflate sub autoritatea consiliului local.

(2) Planul menţionat la alin.(1) este prevăzut în
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

(3) Lista cuprinzând beneficiarii de ajutor social,
precum şi persoanele care urmează să efectueze
orele de muncă în folosul comunității, inclusiv
Planul cuprinzând acțiunile şi lucrările de interes
local, vor fi afişate la loc vizibil lunar, la sediul
Direcției de Asistență Socială a Municipiului
Pitești, întocmindu-se în acest sens, un proces-
verbal de afişare.

(4) Modalităţile concrete de organizare şi
desfășurare a activităţii de prestare a orelor de

muncă, în cadrul acţiunilor sau lucrărilor
planificate, stabilirea locaţiilor unde se vor
desfășura, precum și asigurarea instructajului
privind normele de tehnică a securității muncii se
vor stabili prin dispoziţie a primarului municipiului
Piteşti.

Art.2 Direcţia de Asistenţă Socială a
Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire
prezenta hotărâre, care va fi comunicată acesteia
precum și Fotbal Club Arges de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,
H.C.L. nr.486/2017 privind unele măsuri pentru
aplicarea Legii nr. 416/2001, privind venitul minim
garantat îşi încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 5 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea protocolului de
colaborare dintre Municipiul Piteşti,
prin Direcția de Asistență Socială 
a Municipiului Pitești şi Direcția
Generală de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Argeș

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 1037/21.01.2019 al Direcţiei de

Asistenţă Socială a Municipiului Pitești;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4766/2019, nr. 4767/2019, nr. 4768/2019, nr.
4770/2019; 

-Adresa nr.40934/27.12.2018 a Direcției
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului
Argeș,

Văzând şi dispoziţiile art. 36 alin. (2) lit. “e” şi ale
alin. (7) lit.”a” din Legea 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor, art.45 alin.1 din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Aprobarea protocolului de colaborare
dintre Municipiul Piteşti, prin Direcția de Asistență
Socială a Municipiului Pitești, cu sediul în Piteşti,
str. I.C.Brătianu nr.56 şi Direcția Generală de
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, cu
sediul în Piteşti, str. Calea Drăgășani nr.8, judeţul
Argeş, potrivit anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(2) Se împuterniceşte directorul executiv al
Direcției de Asistență Socială a Municipiului Pitești
să semneze protocolul de colaborare prevăzut la
alin. (1).

Art.2. Direcţia de Asistenţă Socială a
Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, precum și Direcției Generale
de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 6 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind Reţeaua şcolară a unităţilor
de învăţământ preuniversitar, de stat
şi particular, din municipiul Piteşti,
pentru anul şcolar 2019-2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.3202/22.01.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4766/2019, nr. 4767/2019, nr. 4768/2019, nr.
4770/2019; 

- Avizul conform comunicat de către
Inspectoratul Școlar Județean Argeș, cu adresa
nr.282/62/21.01.2019, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.3071/21.01.2019; 

Văzând prevederile art. 61 alin. (2) din Legea
nr.1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale Ordinului
Ministrului Educației Naționale nr.5235/2018
pentru aprobarea Metodologiei privind
fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru
învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa
efectivelor de antepreşcolari, preşcolari şi elevi
şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular,
precum şi emiterea avizului conform în vederea
organizării reţelei unităţilor de învăţământ
preuniversitar pentru anul şcolar 2019-2020;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă Reţeaua şcolară a unităţilor de
învăţământ preuniversitar, de stat şi particular, din
municipiul Piteşti, pentru anul şcolar 2019-2020,
potrivit anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2 Direcţia Servicii Publice și Achiziții va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acesteia, precum şi
Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 7 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea
H.C.L. nr. 332/27.09.2018 referitoare
la aprobarea organigramei 
şi a statului de funcții ale Direcției 
de Asistență Socială a Municipiului
Pitești, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 3961/25.01.2019 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești; 



4 februarie 2018

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019,
nr.4766/2019, nr. 4767/2019, nr. 4768/2019, nr.
4770/2019; 

Potrivit prevederilor art. 63-65 din Legea nr.
188/1999 privind Statutul funcționarilor publici,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

Având în vedere dispozițiile art. 122 și ale art.
128 din H.G.R. nr. 611/2008 pentru aprobarea
normelor privind organizarea şi dezvoltarea
carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi
completările ulterioare, coroborate cu prevederile
art. 31 alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017
privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice, cu modificările și completările ulterioare;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 332/27.09.2018
referitoare la aprobarea statului de funcții al
Direcției de Asistență Socială a Municipiului
Pitești, cu modificările și completările ulterioare, se
modifică şi se completează după cum urmează:

1. 1 funcție publică de execuție de inspector, clasa
I, gradul profesional principal, din cadrul
Serviciului Beneficii Sociale și Politici Familiale, se
transformă în inspector, clasa I, gradul profesional
superior;

2. 1 funcție publică de execuție de inspector,
clasa I, gradul profesional asistent, din cadrul
Serviciului Protecția Copilului și Autoritate
Tutelară, se transformă în inspector, clasa I, gradul
profesional principal;

3. 1 funcție publică de execuție de consilier, clasa
I, gradul profesional principal, din cadrul
Serviciului Protecția Persoanelor cu Handicap și a
Persoanelor Vârstnice, se transformă în consilier,
clasa I, gradul profesional superior;

4. 1 funcție publică de execuție vacantă de
inspector, clasa I, gradul profesional principal din
cadrul Serviciului Personal, Juridic, Securitatea
Muncii, se transformă în inspector, clasa I, gradul
profesional asistent.

Art.II Direcția de Asistență Socială a
Municipiului Pitești va aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri care va fi comunicată
acesteia, precum și Biroului Management Resurse
Umane din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Pitești, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru
Contrasemnează:
SECRETAR,
Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 8 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Documentației de
avizare pentru lucrări de intervenții
pentru obiectivul de investiţii
„Reabilitare Piața Primăriei”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 2693/17.01.2019 al Direcţiei

Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4767/2019, nr. 4768/2019, nr. 4770/2019;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentația de avizare
pentru lucrări de intervenții pentru obiectivul de
investiții „Reabilitare Piața Primăriei” cu o valoare
totală estimată conform Devizului general privind
cheltuielile necesare realizării investiției de
19.095.544,57 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanțarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentația tehnico-economică
prevăzută la art. 1 se arhivează la Serviciul
Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 9 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind îndreptarea erorilor
materiale cuprinse în HCL
nr.436/2018 prin care se ia act 
de recepția la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții
Modernizare locuri de joacă pentru
copii și în HCL nr.432/2018 privind
însușirea procesului verbal 
de recepție la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții
Realizarea coloanei electrice
interioare pentru alimentarea Corp
A+CorpB+CorpC+CorpD la Școala
Matei Basarab, din municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 3338/22.01.2019 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019,
nr.4767/2019, nr. 4768/2019;

-Adresa Administrației Domeniului Public
Pitești nr.213/10.01.2019 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.1554/11.01.2019.

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I Se aprobă îndreptarea erorilor materiale
cuprinse la Art.1, Art.2, Art.5, Art.7 și Art.8 din

HCL nr.436/2018 prin care se ia act de recepția la
terminarea lucrărilor pentru obiectivul de investiții
Modernizare locuri de joacă pentru copii în sensul
că anul procesului verbal de recepție la terminarea
lucrărilor este 2017 și nu 2018.

Art.II Se aprobă îndreparea erorii materiale
cuprinse la Art.8 din HCL nr.436/2018 prin care se
ia act de recepția la terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiții Modernizare locuri de joacă
pentru copii în sensul că valoarea lucrărilor este de
340.996, 4 lei inclusiv TVA și nu 300.161,27 lei
inclusiv TVA.

Art.III Se aprobă îndreptarea erorii materiale
cuprinsă în anexa nr.12 la HCL nr.436/2018 prin
care se ia act de recepția la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții Modernizare locuri
de joacă pentru copii în sensul că valoarea
prevăzută la punctul 16 din anexă este de
809.632,44 lei inclusiv TVA și nu 648.386,25 lei
inclusiv TVA.

Art.IV Se aprobă îndreptarea erorii materiale de
la art.11 din HCL nr.436/2018 prin care se ia act de
recepția la terminarea lucrărilor pentru obiectivul
de investiții Modernizare locuri de joacă pentru
copii în sensul că valoarea lucrărilor este de
858.071,03 lei inclusiv TVA și nu 696.824,84 lei
inclusiv TVA.

Art.V Se aprobă îndreptarea erorii materiale
cuprinsă în titlul HCL nr.432/2018 privind
însușirea procesului verbal de recepție la
terminarea lucrărilor pentru obiectivul de investiții
Realizarea coloanei electrice interioare pentru
alimentarea Corp A+Corp B+Corp C+Corp D la
Școala Matei Basarab, din municipiul Pitești în
sensul că sintagma privind însușirea procesului-
verbal de recepție la terminarea lucrărilor se
înlocuiește cu sintagma prin care se ia act de
recepția la terminarea lucrărilor. 

Art.VI. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 10 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea principalelor
manifestări cultural-artistice,
sportive, sociale care se desfăşoară
în municipiul Piteşti în anul 2019,
precum şi a unor evenimente
ştiinţifice, festivităţi, 
întâlniri oficiale şi de lucru, 
acţiuni şi activităţi organizate 
de municipalitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.3245/22.01.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4766/2019, nr. 4767/2019, nr. 4768/2019, nr.
4770/2019; 

Văzând prevederile art. 36 alin. (2), lit. “d” din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 



5februarie 2018

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă ,,Lista principalelor
manifestări cultural-artistice, sportive, sociale care
se desfăşoară în municipiul Piteşti în anul 2019,
precum şi a unor evenimente ştiinţifice, festivităţi,
întâlniri oficiale şi de lucru, acţiuni şi activităţi
organizate de municipalitate”, potrivit anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Finanţarea cheltuielilor pentru organizarea şi
desfăşurarea manifestărilor cultural-artistice,
sportive şi sociale, prevăzute la alin. (1) se face de la
bugetul local, din sume provenite din sponsorizări
şi/sau din alte venituri proprii.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Servicii Publice și Achiziții şi Centrul Cultural al
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 11 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea dezmembrării
unui imobil – teren situat 
în Municipiul Pitesti, 
strada Nicolae Dobrin nr.20

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.2978/21.01.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019,
nr.4766/2019, nr.4767/2019, nr.4768/2019, nr.
4770/2019;

Văzând prevederile Legii privind proprietatea
publică și regimul juridic al acesteia nr.213/1998,
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.36
alin. (2) litera ,,c” din Legea administraţiei publice
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale art.23 din
Ordinul nr.700/2014 privind aprobarea
Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în
evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1)Se aprobă dezmembrarea imobilului –
teren în suprafaţă de 17542 mp, cu nr. cadastral
99801, înscris în cartea funciară nr.99801,
reprezentând lotul nr.2 prevazut in H.C.L.
nr.255/26.07.2018, după cum urmează:

a) Lotul nr.2a - în suprafaţă de 403 mp;
b) Lotul nr.2b- în suprafaţă de 17139 mp; 
(2) Datele de identificare ale imobilelor

prevăzute la alin.(1) sunt înscrise în anexele nr.1 și
nr.2 care fac parte integrantă din prezenta.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum și

Direcției Tehnice, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 12 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea tarifelor de
intrare la Grădina Zoologică, serviciu
prestat de către Administrația
Domeniului Public Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.3236/22.01.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4766/2019, nr. 4767/2019, nr. 4768/2019, nr.
4770/2019;

- Adresa nr.431/17.01.2019 a Administrației
Domeniului Public Pitești, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.2644/17.01.2019; 

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. ,,c” și ,,d”
din Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările
și completările ulterioare, ale art.3 alin.(1) lit. m) și
art.28 lit. j) din Ordonanța Guvernului nr.71/2002
privind organizarea și funcționarea serviciilor
publice de administrare a domeniului public și
privat de interes local, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale art.21 alin.(3)
și (4) lit. a) din Legea nr.448/2006 privind
protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu
handicap, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.45 alin.(1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă tarifele de intrare la Grădina
Zoologică, serviciu prestat de către Administrația
Domeniului Public Pitești, potrivit anexei la
prezenta hotărâre.

(2) Tarifele prevăzute la alin.(1) includ T.V.A. și
vor fi practicate de către Administrația Domeniului
Public Pitești începând cu data de 01.03.2019.

(3) Punctul nr.13 din anexa la H.C.L.
nr.460/07.12.2006 privind aprobarea unor tarife
pentru serviciile prestate de Administrația
Domeniului Public Pitești, cu modificările și
completările ulterioare, își încetează aplicabilitatea.

Art.2 Administrația Domeniului Public Pitești va
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acesteia, Direcţiei Servicii
Publice și Achiziții, precum și Direcției Economice,
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 13 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea propunerii 
de schimbare a destinației de spațiu
de învățământ a unui imobil –
construcție și teren aferent

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară; 

Având în vedere: 
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.3507/22.01.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4766/2019, nr.4767/2019, nr.4768/2019,
nr.4770/2019;

- Adresa nr.1155/19.03.2018 a Colegiului Tehnic
,,Dimitrie Dima” Piteşti, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.14173/22.03.2018;

- Adresa nr.109/22.01.2019 a Inspectoratului
Şcolar Judeţean Argeş, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.3452/22.01.2019;

Văzând prevederile art.112 alin.(2) din Legea
nr.1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr.213/1998
privind bunurile proprietate publică, cu
modificările și completările ulterioare, ale
Ordinului nr.5819/2016 privind aprobarea
procedurii de elaborare a avizului conform pentru
schimbarea destinaţiei bazei materiale a
instituţiilor şi unităţilor de învăţământ
preuniversitar de stat, precum şi condiţiile
necesare acordării acestuia, ale art.36 alin.(2) lit.
”c” din Legea nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, precum și
ale H.C.L. nr.156/2000 privind darea în
administrarea unităţilor de învăţământ
preuniversitar a bunurilor preluate la domeniul
public al Municipiului Piteşti în baza Ordonanţei de
Urgenţă a Guvernului României nr.30/2000;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă propunerea de schimbare a
destinației pentru imobilul – Cămin C3(P+3E), cu o
suprafaţă de 714 mp și teren aferent în suprafață de
4121 mp, aparținând domeniului public al
municipiului Pitești, situat în str. Războieni nr.35,
din spațiu de învățământ aflat în administrarea
Colegiului Tehnic „Dimitrie Dima” Piteşti, în spațiu
destinat construirii de locuințe sociale și realizării
unei căi de acces la imobilul - construcție, respectiv
la amenajarea unui loc de joacă pentru copii, spațiu
de recreere pentru adulți, terenuri de sport,
activități prevăzute în proiectul ,,Regenerare
Urbană în Zona Marginalizată a Municipiului
Pitești”, cofinanțat prin POR 2014-2020.

(2) Datele de identificare ale imobilului –
construcție și teren aferent prevăzut la alin. (1) sunt
cele din anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Darea în administrare a imobilului
prevăzut la art.1 se va face ulterior, prin hotărâre a
consiliului local. 

Art.3. Direcţia Servicii Publice și Achiziții și
Direcția Economică vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, Colegiului Tehnic „Dimitrie
Dima" Piteşti, precum şi Inspectoratului Şcolar
Judeţean Argeş, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează, 
SECRETAR, 

Andrei – Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 14 din 31.01.2019



6 februarie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind însușirea rapoartelor 
de evaluare pentru terenurile care
vor face obiectul unui schimb 
între Municipiul Pitești și Comuna
Albota precum și aprobarea
dezmembrării terenului proprietatea
Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitesti;
-Raportul nr.2779/18.01.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4766/2019, nr. 4767/2019, nr. 4768/2019, nr.
4770/2019; 

-Raportul de evaluare privind determinarea
valorii de piaţă a terenului în suprafață de 544380
mp, din măsurători 541512 mp, întocmit de S.C.
Alfa Prospect RC S.R.L. evaluator autorizat
A.N.E.V.A.R. înregistrat la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr. 15303/29.03.2018;

-Raportul de evaluare privind determinarea
valorii de piaţă pentru terenurile în suprafață de
470012 mp și de 74182 mp, întocmit de S.C. Alfa
Prospect RC S.R.L. evaluator autorizat
A.N.E.V.A.R., transmis de Primăria Comunei
Albota sub nr.2931/16.05.2018 și înregistrat la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.22730/16.05.2018;

-Hotărârea Consiliului Local al comunei Albota
nr.34/31.05.2018;

-Hotărârea Consiliului Local al comunei Albota
nr.61/09.08.2018;

Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. ,,c”, art.121
alin. (4) din Legea administrației publice locale
nr.215/2001, republicată cu modificările și
completările ulterioare, ale Legii privind
proprietatea publică și regimul juridic al acesteia
nr.213/1998, cu modificările și completările
ulterioare, ale art. 23 din Ordinul nr.700/2014
privind aprobarea Regulamentului de avizare,
recepție și înscriere în evidențele de cadastru și
carte funciară, cu modificările și completările
ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se însuşeşte raportul privind
determinarea valorii de piaţă a terenului în
suprafaţă de 544380 mp, din măsurători 541512
mp, proprietatea Municipiului Pitești, situat în
comuna Albota, județul Argeș, aceasta fiind de
2687561 lei, echivalent a 577027 euro, raport
întocmit de către S.C. Alfa Prospect RC S.R.L.
evaluator autorizat A.N.E.V.A.R., înregistrat sub
nr. 15303/29.03.2018 la Primăria Municipiului
Piteşti, prevăzut în anexa nr.1, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Se însuşeşte raportul privind determinarea
valorii de piaţă pentru terenurile în suprafață de
470012 mp și de 74182 mp, proprietatea Comunei
Albota, situate în comuna Albota, județul Argeș,
aceasta fiind de 2280537 lei, echivalent a
489775lei, raport întocmit de către S.C. Alfa
Prospect RC S.R.L. evaluator autorizat
A.N.E.V.A.R., transmis de Primăria Comunei
Albota sub nr.2931/16.05.2018 și înregistrat la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
22730/16.05.2018, prevăzut în anexa nr.2, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.(1) Se aprobă dezmembrarea terenului
proprietatea Municipiului Pitești, situat în comuna
Albota, în suprafață de 536444 mp, identificat cu
nr. cadastral 10312, înscris în cartea funciară
nr.10312, după cum urmează:

a) Lotul nr.1- în suprafață de 74252 mp;
b) Lotul nr.2- în suprafață de 462192 mp.
(2) Suprafața de 462192 mp reprezintă

echivalentul valoric al terenului pe care Municipiul
Pitești îl va preda Comunei Albota, determinată pe
baza rapoartelor de evaluare prevăzute la art.1.

(3) Datele de identificare ale imobilelor
prevăzute la alin.(1) sunt înscrise în anexele nr.3,
nr.4 și nr.5, care fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.3 Terenul în suprafață de 74252 mp situat în
comuna Albota, precum și terenul în suprafață de
3979 mp, rezultat în urma actualizării
documentației cadastrale cu nr.10312, situat în
comuna Bradu, nu vor face obiectul schimbului de
teren între Municipiul Pitești și Comuna Albota și
rămân în domeniul public al Municipiului Pitești.

Art.4 Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum și
Primăriei Comunei Albota, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 15 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 3025/21.01.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4766/2019, nr.4767/2019, nr.4768/2019,
nr.4770/2019;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Vasile Andrei, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Constantin Rădulescu-Motru nr. 1,
bl.P9a, sc. B, ap.19, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Paula și Anatoli Anușca, domiciliată în municipiul
Piteşti, b-dul Nicolae Bălcescu, bl.L2, sc.C, et.5,
ap.22, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Alexandrina și Niculae Bîrlogeanu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Ale. Elie Radu nr.2, bl.A3, sc.D,
ap.1, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Georgeta și Stan Brîncoveanu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Ion Minulescu nr.6, bl.B12,
sc.D, ap.2, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Lucia și Constantin Cocioabă, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Ghe. Ionescu Gion nr.3,

bl.A6, sc.A, ap.4, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Lucreția și Mihail Drăgulescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Argedava, bl.B1, sc.C, et.1,
ap.8, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Mihai Ilina, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Mircea Eliade nr.36, bl.36, sc.A, et.1,
ap.7, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Adrian Ionescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Constantin Moisil nr.1A, bl.5, sc.E, et.3,
ap.14, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Gheorghe Lupașcu, domiciliată în
municipiul Piteşti, b-dul Frații Golești nr.102,
bl.S10, sc.D, ap.18, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Petra și Mihail Manafu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Bradului nr.12, bl.33, sc.A, et.4, ap.25,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Dumitru și Niculina Oprescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Paltinului nr.14, bl.A35 bis,
sc.A, et.3, ap.16, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gabriela și Dumitru-Romulus Petculescu
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Vasile
Alecsandri nr. 10, bl.72B, sc.A, ap.3, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Eugenia și Titu Radu domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Banat nr.1, bl.3 Petrol, sc.B, ap.2,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ion și Aurica Șerban, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Constantin Moisil nr.1A, bl.5, sc.B,
ap.10, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Angelica și Gheorghe Țurlea, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Banat nr.14, bl.B11, sc.D,
et.2, ap.15, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.16. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ileana și Dumitru Vega, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Constantin Moisil nr.1, bl.4, sc.A, et.1,
ap.5, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.17. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art.
3 alin. (1) din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.18. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemneză, 
SECRETAR, 

Andrei Cătălin-Călugăru
Piteşti,
Nr. 16 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei 
de fidelitate - nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;



7februarie 2018

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 3026/21.01.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4766/2019, nr.4767/2019, nr.4768/2019,
nr.4770/2019;

Văzând prevederile H.C.L.nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit.”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Gheorghița și Ioan Bânțu,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Făgăraș,
bl.E2, sc.D, et.3, ap.12, pentru împlinirea a 60 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Aurelia și Mihai Cărămizaru,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. H.C.C. nr.8,
bl.B20, sc.D, ap.2, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Adela și Ion Terchi, domiciliată în
municipiul Piteşti, Aleea Petru Poni nr. 1, bl. B13,
sc.C, ap.4, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Familiile prevăzute de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art. 3 alin. (1)
din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemneză, 
SECRETAR, 

Andrei Cătălin-Călugăru
Piteşti,
Nr. 17 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea documentației
privind organizarea licitației publice
deschise, cu strigare, pentru
vânzarea unui bun scos din funcțiune
în baza H.C.L. nr.175/26.06.2018 
și concesionat către S.C. Salpitflor
Green S.A. prin Contractul de
delegare a gestiunii serviciului public
de administrare a domeniului public
și privat de interes local privind
amenajarea și întreținerea zonelor
verzi și igienizarea și regularizarea
cursurilor de apă-izvoare, pâraie,
râuri situate în intravilan 
în Municipiul Pitești,
nr.15559/30.03.2018, 
aprobat pentru vânzare 
prin H.C.L. nr.325/27.09.2018

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;

-Raportul nr.3002/21.01.2019 al Direcției
Servicii Publice si Achiziții;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019,
nr.4766/2019, nr.4767/2019, nr.4768/2019,
nr.4770/2019;

-Decizia Consiliului de Administrație al S.C.
Salpitflor Green S.A. nr.02/18.01.2019 privind
aprobarea documentației pentru organizarea și
desfășurarea licitației publice deschise, cu strigare,
pentru vânzarea unui bun scos din functiune,
concensionat S.C. Salpitflor Green S.A.; 

-Adresa S.C.Salpitflor Green S.A.
nr.639/18.01.2019, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.2995/ 21.01.2019; 

Văzând prevederile Legii nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, ale Legii nr.213/1998 privind bunurile
proprietate publică, cu modificările și completările
ulterioare, ale O.G. nr.112/2000 pentru
reglementarea procesului de scoatere din
funcțiune, casare și valorificare a activelor
corporale care alcătuiesc domeniul public al
statului și al unităților administrativ teritoriale, ale
H.G. nr.841/1995 privind procedurile de
transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor
aparținând instituțiilor publice, cu modificările și
completările ulterioare, ale H.C.L. nr.50/2010
pentru aprobarea Regulamentului privind
transmiterea fără plată și valorificarea unor bunuri
care alcătuiesc domeniul public al Municipiului
Pitești, concesionate S.C. Apă Canal 2000 S.A., S.C.
Publitrans 2000 S.A. și S.C. Salubritate 2000 S.A.,
cu modificările și completările ulterioare, ale
H.C.L. nr.175/2018 privind trecerea din domeniul
public al Municipiului Pitești în domeniul privat al
acestuia, a unui bun concesionat S.C. Salpitflor
Green S.A în vederea scoaterii din funcțiune,
valorificării și casării acestuia, ale H.C.L. nr.325/
2018 privind aprobarea Raportului de evaluare a
unui bun concesionat S.C. Salpitflor Green S.A.,
scos din funcțiune conform H.C.L. nr.175/2018, și
care urmează a fi valorificat; 

În temeiul art.45 alin.(1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 (1) Se aprobă documentația pentru
organizarea și desfășurarea licitației publice
deschise, cu strigare, pentru vânzarea unui bun
scos din funcțiune și aparținând domeniului privat
al municipiului Pitești, concesionat S.C. Salpitflor
Green S.A., potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Licitația prevazută la alin. (1) are ca obiect
vânzarea deșeurilor de fier rezultate din
dezmembrarea bunului – Sera nr.3 situat în Pitești,
str. Obor nr.3.

Art.2 Materialele rezultate din dezmembrarea
bunului și care nu se pot valorifica prin vânzare se
casează în condițiile legii.

Art.3 Evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești și evidența extracontabilă a
S.C. Salpitflor Green S.A. Pitești se modifică în
sensul că bunul vândut potrivit documentației
prevăzute la art.1 se radiază după încheierea
contractului de vânzare-cumpărare.

Art.4 (1) Din suma rezultată în urma vânzării
bunului, care se constituie venit la bugetul local al
Municipiului Pitești, se deduc cheltuielile
ocazionate de organizarea și desfășurarea licitației,
dovedite cu documente justificative.

(2) Virarea sumei la bugetul local se face în
termen de 5 zile de la încasarea acesteia.

Art.5 Direcția Servicii Publice și Achiziții,
Direcția Economică și S.C. Salpitflor Green S.A. vor
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești 
Nr. 18 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Documentaţiei
tehnico-economice aferentă
obiectivului de investiții
„Consolidare stâlpi de susținere
Piața Găvana”, din municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.3878/23.01.2019 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4766/2019, nr. 4767/2019, nr. 4768/2019, nr.
4770/2019; 

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Documentaţia tehnico-
economică pentru obiectivul de investiții
„Consolidare stâlpi de susținere Piața Găvana” din
municipiul Piteşti, cu o valoare totală estimată
conform Devizului general privind cheltuielile
necesare realizării investitiei de 440.906,76 lei,
inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia tehnico-economică
prevăzută la art. 1 se arhivează la Serviciul
Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 19 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind prelungirea unor contracte
de închiriere pentru unele unităţi
locative situate în municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.3966/25.01.2019 al Direcţiei

Servicii Publice şi Achiziţii;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4766/2019, nr.4767/2019, nr.4768/2019,
nr.4770/2019;

-Adresa nr. 642/14.01.2019 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată sub nr. 2324/16.01.2019 la Primăria
Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. “c” din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi



8 februarie 2018

completările ulterioare, ale Legii privind locuinţele
nr. 114/1996, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.G.R. nr.1275/2000
privind aprobarea Normelor metodologice pentru
punerea în aplicare a prevederilor Legii privind
locuinţele nr.114/1996 şi ale O.U.G. nr. 40/1999
privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei
pentru spaţii cu destinaţia de locuinţă, cu
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Contractele de închiriere ale unităţilor
locative, potrivit anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre, se prelungesc până la data
de 01.10.2019, sub condiţia prealabilă a îndeplinirii
tuturor obligaţiilor ce revin chiriaşilor privind plata
chiriei şi a cheltuielilor de întreţinere.

(2) Contractele de închiriere prevăzute la alin. (1)
se modifică prin act adiţional încheiat prin grija
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti.

Art.2 Direcţia Servicii Publice şi Achiziţii şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 20 din 31.01.2019

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind completarea Hotărârii
Consiliului Local al Municipiului
Pitești nr. 58/30.08.2012 privind
aprobarea Regulamentului de tăiere
și /sau toaletare a arborilor și
arbuștilor aflați pe domeniul public
și privat al municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a domnului consilier local

Zidaru Ionuț-Gabriel;
-Raportul nr. 4024 din 25.01.2019 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele nr.4765/2019, nr. 4766/2019,
nr.4767/2019, nr.4768/2019, nr.4770/2019;

Văzând prevederile Legii nr. 46/2008 - Codul
Silvic, cu modificările și completările ulterioare, ale
O.U.G. nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.
171/2010 privind stabilirea și sancționarea
contravențiilor silvice, republicată, cu modificările
și completările ulterioare, precum și ale art. 36 alin.
(1) și alin. (2) lit. „c” și lit. „d” din Legea nr.
215/2001 a administrației publice locale;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
nr. 215/2001 a administrației publice locale,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.I. Art. 7 din anexa la Hotărârea Consiliului
Local nr. 58/2012 privind aprobarea
Regulamentului de tăiere și/sau toaletare a
arborilor și arbuștilor aflați pe domeniul public și

privat al municipiului Pitești se completează cu
două noi alineate, alin. (3) și alin (4), după cum
urmează:

“ (3) S.C. Salpitflor Green S.A. va proceda, cu
prioritate, la tăierile definitive și/sau la tăierile de
întreținere și/sau corecție a arborilor și arbuștilor,
identificați ca prezentând un risc de producere a
unor accidente, care se pot solda cu victime și/sau
pagube materiale.”

“ (4) Executarea tăierilor de întreținere și de
corecție a arborilor/arbuștilor se va face de către
echipele de intervenție, pe cât posibil, în toată zona
sau în tot cartierul, pentru care există cereri avizate
de către comisie, indiferent de data cererilor și a
adoptării hotărârii de către comisie ”. 

Art.II. S.C. Salpitflor Green S.A. și Direcția
Tehnică vor aduce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul Municipiului Pitești.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 21 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea devizului general
actualizat pentru obiectivul 
de investiții Stabilizare carosabil 
Str. Victor Bilciurescu nr.10,
Municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 4028/25.01.2019 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4766/2019, nr.4767/2019, nr.4768/2019,
nr.4770/2019;

-Adresa Administrației Domeniului Public
Pitești nr. 603/25.01.2019 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.4022/25.01.2019;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 44 alin. (1) din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, precum și ale H.G.R. nr. 907/2016 privind
etapele de elaborare și conținutul-cadru al
documentațiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din
fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Devizul general actualizat
privind cheltuielile necesare realizării investiției
pentru obiectivul „Stabilizare carosabil Str. Victor
Bilciurescu nr.10, Municipiul Pitești” cu o valoare
totală estimată de 220.764,47 lei , inclusiv T.V.A.

Art.2. Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.3. Devizul general actualizat prevăzut la art.1
se arhivează la Administrația Domeniului Public
Pitești la documentația aprobată la art.6 din H.C.L.
nr.392/2018 privind aprobarea devizelor generale
actualizate la unele obiective de investiții.

Art.4. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Administrația Domeniului Public Pitesti vor aduce

la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va
fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 22 din 31.01.2019

JUDETUL ARGES
MUNICIPIUL PITESTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu pentru 
un teren situat în intravilanul
municipiului Piteşti, Str. Teilor 
nr. 39-41 pentru investiția 
„Demolare clădiri, construire bloc
locuinţe colective cu spaţii
comerciale la parter, împrejmuire 
şi organizare de şantier”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti; 
-Raportul de informare si consultare a publicului

privind avizarea documentaţiei nr.4681/
05.09.2018;

-Avizul C.T.A.T.U. nr. 47867/10.10.2018;
-Avizul Arhitectului Șef nr. 47870/10.10.2018;
-Raportul Direcției Arhitect Şef nr. 47869/

10.10.2018;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 4765/2019, nr.
5361/2019;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin (7) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi
ale Hotărârii Consiliului Local nr. 428/2007
privind unele măsuri referitoare la asigurarea
locurilor de parcare pentru construcţiile şi
amenajările autorizate pe raza administrativ -
teritorială a municipiului Piteşti.

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru terenul în suprafaţă de 2.267 m.p. măsurată,
situat în intravilanul municipiului Piteşti, Str.
Teilor nr.39-41, proprietatea S.C. EURO MECANO
CONSTRUCT S.R.L. și S.C. CAR SYSTEM ARGES
S.R.L., pentru investiţia: „Demolare clădiri,
construire bloc locuinţe colective, cu spaţii
comerciale la parter, împrejmuire şi organizare de
şantier” potrivit anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a
publicului este parte integrantă a documentaţiei de
urbanism prevăzute la alin (1);

(3) Documentaţia de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și solicitanților S.C.
EURO MECANO CONSTRUCT S.R.L,cu sediul
social în Piteşti, Str. Prelungirea Doaga nr.8, și S.C.
CAR SYSTEM ARGEȘ S.R.L., cu sediul social în



9februarie 2018

Ștefănești, Calea București nr.90 de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 23 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind implementarea unor obligații
legale referitoare la gestionarea
deșeurilor abandonate, 
cu producător/deținător necunoscut,
în municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 4119/28.01.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4766/2019, nr. 4767/2019, nr. 4768/2019, nr.
4770/2019; 

Văzând prevederile art. 36 alin.(2) lit.”d” și
alin.(6) lit.”a” pct. 14 din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor
comunitare de utilități publice, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, ale art. 4
alin.(5) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de
salubrizare a localităților, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, ale art. 21
alin. (1), alin. (3) și alin. (4) din Legea nr. 211/2011
privind regimul deşeurilor, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, ale H.C.L.
nr. 32/2009 privind aprobarea asocierii
Municipiului Pitești cu alte unități administrativ-
teritoriale în scopul constituirii Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară de utilități publice
pentru serviciul de salubritate “SERVSAL”, ale
Contractului de concesiune pentru serviciile de
colectare a deșeurilor municipale, transportul,
operarea și întreținerea stației de transfer și a
punctului verde de colectare din Județul Argeș-
zona Pitești Nord, nr. 068/15.03.2012, precum și
ale Contractului de concesiune pentru serviciile de
colectare a deșeurilor municipale, transportul,
operarea și întreținerea stației de transfer și a
punctului verde de colectare din Județul Argeș-
zona Pitești Sud, nr. 086/10.05.2012;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1(1) În conformitate cu principiul "poluatorul
plăteşte", costurile operaţiunilor de gestionare a
deşeurilor din constructii și demolari și a deșeurilor
biodegradabile se suportă de către producătorul de
deşeuri sau, după caz, de deţinătorul actual ori
anterior al deşeurilor.

(2) Deșeurile provenite din activitățile de
construcții și demolări și deșeurile biodegradabile
se colectează prin grija producătorului/
deținătorului și sunt transportate la depozitul
județean Albota de către operatorul de salubrizare,
în baza unui contract de prestări servicii încheiat de
producătorul/deținătorul deșeurilor cu operatorul
serviciului de salubrizare licențiat care desfășoară
activitate de salubrizare în municipiul Pitești.

(3) Programul de colectare a deșeurilor,
condițiile tehnice și cele financiare vor fi aduse la
cunoștință publică de către operatorul serviciului
de salubrizare. 

Art.2 (1) Operatorii licenţiaţi pentru
desfăşurarea activităţii de colectare separată şi
transport separat al deşeurilor, cu excepţia
deşeurilor periculoase cu regim special, desemnați
contractual de Asociația de Dezvoltare
Intercomunitară SERVSAL să realizeze serviciul de
salubrizare pe raza administrativ-teritorială a
municipiului Pitești, au obligaţia să colecteze
deşeurile abandonate.

(2) În cazul în care producătorul/deţinătorul de
deşeuri este necunoscut, cheltuielile legate de
curăţarea şi refacerea mediului, precum şi cele de
transport, valorificare, recuperare/reciclare,
eliminare sunt suportate de către autoritatea
administraţiei publice locale.

(3) După identificarea producătorului/
deţinătorului de deşeuri, acesta este obligat să
suporte cheltuielile prevăzute la alin. (2) și
cheltuielile legate de acţiunile întreprinse pentru
identificarea producătorului/deținătorului de
deșeuri, precum și sancţiunile contravenţionale.

(4) Sumele necesare efectuării plăților prevăzute
la alin.(2) se vor prevedea în bugetul local al
Municipiului Pitești.

Art.3 În toate cazurile în care producătorul/
deținătorul de deșeuri este necunoscut, Poliția
Locală a Municipiului Pitești va întreprinde măsuri
specifice în vederea identificării acestuia și aplicării
sancțiunii contravenționale, alocând în acest scop
toate resursele umane, materiale și tehnice
necesare. 

Art.4 În termen de 15 zile de la adoptarea
prezentei hotărâri, Primarul Municipiului Pitești va
aproba, prin Dispoziție, Regulamentul privind
selectarea, ridicarea, confirmarea și facturarea
deșeurilor provenite din activitățile de construcții și
demolări și deșeurilor biodegradabile, precum și
Regulamentul de identificare a producătorului/
deținătorului de deșeuri.

Art.5 Drepturile și obligațiile operatorilor care
prestează serviciul de salubrizare pe raza
administrativ-teritorială a municipiului Pitești,
prevăzute în prezenta hotărâre, nu se substituie
drepturilor și obligațiilor prevăzute în Contractul
de concesiune pentru serviciile de colectare a
deșeurilor municipale, transportul, operarea și
întreținerea stației de transfer și a punctului verde
de colectare din Județul Argeș-zona Pitești Nord,
nr. 068/15.03.2012, respectiv în Contractul de
concesiune pentru serviciile de colectare a
deșeurilor municipale, transportul, operarea și
întreținerea stației de transfer și a punctului verde
de colectare din Județul Argeș-zona Pitești Sud, nr.
086/10.05.2012.

Art.6 S.C. Salubritate 2000 S.A., S.C. Salubris
S.A., Direcţia Economică, Direcţia Servicii Publice
și Achiziții, Direcția Tehnică și Poliția Locală a
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi comunicată
acestora, precum și Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară SERVSAL, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 24 din 31.01.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea prețurilor locale
la serviciile publice de alimentare 
cu energie termică, practicate 
de către S.C. Termo Calor Confort
S.A. Pitești pe raza administrativ-
teritorială a Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 4306/28.01.2019 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4767/2019, nr. 4768/2019, nr. 4770/2019; 

-Adresele S.C. Termo Calor Confort S.A. Pitești
nr.413/23.01.2019, nr.12171/11.12.2018, respectiv
nr.12093/07.12.2018, înregistrate la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.3727/23.01.2019,
nr.58981/11.12.2018, respectiv nr.58627/
10.12.2018;

-Decizia Consiliului de Administrație al S.C.
Termo Calor Confort S.A. nr.4/22.01.2019;

Văzând şi prevederile art. 36 alin. (6) din Legea
nr. 215/2001 a administrației publice locale,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale art. 40 alin. (10) din Legea
nr.325/2006 a serviciului public de alimentare cu
energie termică, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor
comunitare de utilități publice, republicată, ale
O.G. nr.36/2006 privind unele măsuri pentru
funcționarea sistemelor centralizate de alimentare
cu energie termică a populaţiei, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Ordinului Autorităţii
Naţionale de Reglementare pentru Serviciile
Comunitare de Utilităţi Publice nr. 66/2007
privind aprobarea Metodologiei de stabilire,
ajustare sau modificare a preţurilor şi tarifelor
locale pentru serviciile publice de alimentare cu
energie termică produsă centralizat, exclusiv
energia termică produsă în cogenerare, ale HCL nr.
40/15.02.2018 privind aprobarea preţului local al
energiei termice facturate populaţiei în municipiul
Piteşti; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă preţul local de 355,37 lei/Gcal,
exclusiv TVA, pentru activitatea de producere a
energiei termice pe bază de gaze naturale, în
centralele de cvartal şi pentru serviciile de
distribuţie şi furnizare a energiei termice sub formă
de apă fierbinte, pentru Municipiul Piteşti,
destinată populației, agenţilor economici şi
instituţiilor publice, potrivit anexei nr.1 la prezenta
hotărâre.

Art.2 Se aprobă preţul local de 376,85 lei/Gcal,
exclusiv TVA, pentru activitatea de producere pe
bază de gaze naturale, în centrale termice de zonă şi
pentru serviciile de transport, distribuţie şi
furnizare a energiei termice destinată populației,
agenţilor economici şi instituţiilor publice din
municipiul Piteşti, potrivit anexei nr. 2 la prezenta
hotărâre.

Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3 Se aprobă preţul local mediu de 366,22
lei/Gcal, exclusiv TVA, pentru energia termică
furnizată agenţilor economici şi instituţiilor publice
din municipiul Piteşti, indiferent de sursa de
producere. 

Art.4 Se aprobă preţul local mediu de 439,54
lei/Gcal, inclusiv TVA, pentru energia termică
furnizată populaţiei din municipiul Piteşti,
indiferent de sursa de producere. 

Art.5 Preţul de facturare pentru agenţii
economici şi instituţiile publice se calculează astfel:

, în care:
Q1 este cantitatea de energie termică furnizată

agenţilor economici şi instituţiilor publice din
reţelele aferente C.T. zonă (Gcal);

P1 este preţul energiei termice furnizată
agenţilor economici şi instituţiilor publice din
reţelele aferente C.T. zonă (lei/Gcal);

Q2 este cantitatea de energie termică furnizată
agenţilor economici şi instituţiilor publice din
reţelele aferente C.T. cvartal (Gcal);



10 februarie 2018

P2 este preţul energiei termice furnizată
agenţilor economici şi instituţiilor publice din
reţelele aferente C.T. cvartal (lei/Gcal); 

Art.6 Subvenţia unitară ce se acordă din bugetul
local pentru acoperirea diferenţei dintre preţul de
producere, transport, distribuţie şi furnizare a
energiei termice livrate populaţiei şi preţul local de
facturare, se calculează astfel: 

Su= PETM – PL [lei/Gcal], unde: 
Su este subvenţia unitară ce este asigurată de la

bugetul local;
PETM este preţul mediu local al energiei termice

(lei/ Gcal), determinat astfel: 

, în care:
Q1 este cantitatea de energie termică produsă în

C.T. zonă şi furnizată populației (Gcal);
P1 este prețul energiei termice produsă în C.T.

zonă şi furnizată populației (lei/Gcal);
Q2 este cantitatea de energie termică produsă în

C.T. cvartal şi furnizată populației (Gcal);
P2 este prețul energiei termice produsă în C.T.

cvartal şi furnizată populației (lei/Gcal); 
PL este prețul local de facturare al energiei

termice livrate populației prin sistemele
centralizate de alimentare cu energie termică,
aprobat prin hotărâre a consiliului local.

Art.7 (1) Prețurile aprobate prin prezenta
hotărâre se aplică pentru prestațiile efectuate
începând cu data de 01.04.2019, dată la care HCL
nr. 245/19.06.2014, cu modificările şi completările
ulterioare, îşi încetează aplicabilitatea.

(2) S.C. Termo Calor Confort S.A. are obligația să
întreprindă demersurile prevăzute de legislația în
vigoare pentru obținerea avizului din partea
Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul
Energiei pentru prețurile aprobate potrivit
prezentei hotărâri.

Art.8 S.C. Termo Calor Confort S.A., Direcția
Servicii Publice și Achiziții, Direcția Economică și
Direcția Tehnică vor duce la îndeplinire prezenta
hotărâre care va fi comunicată acestora, precum și
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de
utilități publice pentru serviciul de producere,
transport, distribuție şi furnizare de energie
termică în sistem centralizat „Termoserv Argeș”, de
către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 25 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITE$TI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea și completarea
Hotărârii Consiliului Local nr.
185/29.11.2012 privind aprobarea
Regulamentului pentru atribuirea 
în folosință a locurilor de parcare
situate în parcările de reședință
amenajate în Municipiul Pitești, 
cu modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul Direcţiei Tehnice nr. 3475/

22.01.2019;
-Adresa nr. 13824/07.09.2018 a Serviciul Public

de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești,
înregistrată la Primăria Muncipiului Pitești sub nr.
41199/07.09.2018;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019,
nr.4767/2019, nr. 4768/2019, nr. 4770/2019; 

-Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată;

Văzând prevederile H.G. nr. 955/2004 pentru
aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a O.G.
nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea
serviciilor publice de administrare a domeniului
public și privat de interes local, cu modificările și
completările ulterioare, ale Legii nr. 448/2006
privind protecția și promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, republicată, ale Legii nr
189/2000 privind aprobarea O.G. nr. 105/1999
pentru modificarea și completarea Decretului-Lege
nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi
persoanelor persecutate din motive politice de
dictatură instaurată cu începere de la 6 martie
1945, precum și celor deportate în străinătate ori
constituite în prizonieri, republicat, cu modificările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administratiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Art. 1 alin. (4) al H.C. L. nr. 185/29.11.2012
cu modificările și completările ulterioare, se
modifică și va avea următorul cuprins:

”Art. 1 (4) Beneficiarul locului de parcare
persoană fizică achită tariful de 120 lei/an, inclusiv
T.V.A., respectiv tariful de 120 lei/an plus T.V.A,
pentru persoanele juridice, pentru intervalul Luni -
Vineri: 1600 -0900, Sâmbătă și Duminică,
permanent. ”

Art.II Se modifică și se completează anexa la
H.C.L. nr. 185/2012 privind aprobarea
Regulamentului pentru atribuirea în folosință a
locurilor de parcare situate în parcările de reședință
amenajate în Municipiul Pitești, cu modificările și
completările ulterioare, după cum urmează:

A. Art. 7 se modifică şi se completează și va avea
următorul cuprins:

„Art. 7 (1) După atribuirea locului de parcare,
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti eliberează un abonament
valabil pe o perioadă de 24 luni, numai după
achitarea tarifului integral.

(2) În parcarea de reședință, deținătorul unui
abonament de parcare are un drept exclusiv asupra
acestuia în intervalul Luni – Vineri: 1600 -0900,
Sâmbătă și Duminică permanent, în restul
timpului, locul de parcare va putea fi utilizat și de
alți deținători de autovehicule.

(3) Abonamentele tip reşedinţă se eliberează
pentru un singur autovehicul şi nu sunt
transmisibile.

(4) În cazul în care solicitantul căruia i s-a
atribuit loc de parcare în parcarea de reşedinţă nu
achită în termen de 15 zile de la data atribuirii
tariful aferent, acesta va pierde locul de parcare
atribuit, loc ce va fi atribuit altor solicitanţi.”

B. Art. 8 se modifică şi va avea următorul
cuprins:

„Art. 8 Abonamentele tip reşedinţă se pot elibera
şi pentru perioade mai mici de 24 luni, în situaţia în
care procedura de atribuire are loc la o dată
ulterioară atribuirii pentru întreg imobilul, astfel
încât expirarea abonamentelor să fie la acelaşi
termen.”

C. Art. 11 se modifică și se completează și va avea
următorul cuprins:

,,Art. 11 Utilizatorii parcărilor de reședință au
următoarele obligații:

a. să achite la timp tarifele de folosință pentru
locurile de parcare utilizate;

b. să respecte semnalizarea rutieră verticală și
orizontală a parcajelor;

c. să păstreze curățenia în parcaje, iar pe
perioada iernii să efectueze deszăpezirea;

d. să nu întreprindă nicio acțiune cu scopul de a
obține venituri de la alți utilizatori ca urmare a
folosirii locului de parcare alocat;

e. să asigure eliberarea necondiționată a locurilor
de parcare în situația necesității efectuării unor

lucrări edilitare care impun ocuparea temporară a
acestora sau dacă spațiului respectiv i s-a atribuit
altă destinație, cazuri în care li se vor restitui
sumele încasate anticipat drept tarif;

f. să prezinte necondiționat persoanelor
împuternicite să efectueze controlul asupra
parcajelor de reședință toate documentele
referitoare la acestea;

g. să răspundă pentru toate stricăciunile cauzate
dotărilor și instalațiilor parcajului ca urmare a unor
manevre greșite sau a nerespectării semnalizării
rutiere sau a normelor de utilizare a parcajului;

h. să nu mențină ridicat dispozitivul de blocare în
intervalul Luni - Vineri: 900 - 1600;

D. Art. 12 se modifică şi se completează și va avea
următorul cuprins:

„Art. 12 În parcările de reşedinţă sunt interzise:
a. blocarea accesului în parcare;
b. efectuarea de lucrări de reparaţii şi întreţinere

a autovehiculului în perimetrul parcajului;
c. amplasarea de dispozitive neagreate de către

Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti pentru menţinerea liberă a
locurilor de parcare;

d. staționarea pe locurile de parcare de reședință
în intervalul Luni – Vineri: 1600 -0900, Sâmbătă și
Duminică permanent, făra a deține abonament de
parcare;

e. amplasarea oricărui tip de indicatoare,
marcaje sau înscrisuri care să indice sau să
sugereze rezervarea locurilor de parcare, fără avizul
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti.”

E. Art. 15 se modifică și va avea următorul
cuprins:

„Art. 15 (1) După primirea documentelor
asociaţiile de proprietari le vor depune la Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, pe bază de tabele centralizate, urmând a fi
înştiinţaţi despre data, ora şi locul la care va avea
loc procedura de atribuire, precum şi de numărul
de locuri amenajate în parcarea de reşedinţă
aferentă imobilului/imobilelor din care fac parte;

(2) Pe lângă documentele necesare participării la
procedura de atribuire, asociaţiile de proprietari
vor depune şi un proces-verbal semnat de
preşedinţi şi administratori, din care să rezulte
modul de repartizare pe fiecare loc de parcare în
parte, precum şi semnăturile solicitanţilor;

(3) În situaţia în care numărul total de locuri de
parcare trebuie repartizat mai multor asociaţii de
proprietari, procesul-verbal de la alin. (2) va fi
semnat de toţi preşedinţii şi administratorii
asociaţiilor;

(4) Asociaţiile de proprietari au obligaţia de a
informa solicitanţii cu privire la data, ora şi locul în
care se va desfăşura procedura de atribuire a
locurilor de parcare, depunând în acest sens la
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, tabelul semnat de către toţi
solicitanţii de locuri de parcare.”

F. Art. 20 se modifică şi se completează având
următorul cuprins:

„Art. 20 (1) Preşedintele comisiei de atribuire va
anunţa numărul de locuri din parcarea de resedinţă
arondate imobilului, numărul de solicitanţi admişi
la procedură precum si modul de desfăşurare a
acesteia.

(2) Procedura de atribuire se va desfăşura
respectându-se ordinea de priorităţi astfel:

a) persoanele fizice proprietare cu domiciliul la
adresa menţionată pentru atribuire, proprietare ale
unui autovehicul înmatriculat la adresa de
domiciliu, care beneficiază de una din prevederile
Legii nr. 448/2006, republicată;

b) persoanele fizice/juridice domiciliate/
proprietare la adresa menţionată pentru atribuire,
proprietare ale unui autovehicul înmatriculat la
adresa de domiciliu/sediu;

c) persoanele fizice domiciliate/proprietare sau
persoanele juridice proprietare ale apartamentului
la adresa menţionată pentru atribuire cu
autovehicule înmatriculate pe societăţi comerciale;

d) proprietarii de apartamente care nu deţin
autovehicule în înţelesul prezentului Regulament;

e) persoanele fizice domiciliate/proprietare la
adresa menţionată pentru atribuire având în
proprietate al doilea autovehicul.



11februarie 2018

(3) Persoanele care nu au depus documente în
termen și persoanele care nu s-au prezentat pentru
achitarea abonamentului tip reședință în perioada
stabilită, pot participa ulterior în cadrul unei
proceduri de închiriere organizată separat de către
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești pentru locurile de parcare
rămase neatribuite. Dosarele vor fi soluționate în
ordinea cronologică a înregistrării acestora în
cadrul instituției.” 

G. Art. 21 se modifică şi va avea următorul
cuprins:

„Art. 21 (1) În cazul în care numărul locurilor de
parcare din parcarea de reşedinţă aferentă
imobilului este mai mare decât numărul
solicitanţilor admişi la procedură, se va atribui câte
un loc de parcare pentru fiecare solicitant la tariful
aprobat. 

(2) În cazul în care există mai multe solicitări
pentru acelaşi loc de parcare, atribuirea se face prin
licitaţie cu strigare, preţul de pornire fiind cel
stabilit prin tariful aprobat potrivit hotărârii
consiliului local, operaţiune ce va fi organizată de
către Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, sub condiţia
prevăzută la art. 22.

(3) Preţul de pornire al licitaţiei este de 120 lei,
inclusiv TVA/an, pentru persoanele fizice, şi 120
lei, plus TVA/an, pentru persoanele juridice,
corespunzător tarifului aprobat prin hotărârea
consiliului local.

(4) Atribuirea şi repartizarea locurilor de parcare
cade în sarcina Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, în baza deciziei
comisiei.”

H. Art. 26 se modifică şi se completează având
următorul cuprins:

„Art. 26 Constituie contravenţie şi se
sancţionează cu amendă persoanele fizice şi
juridice, proprietari sau deţinători cu orice titlu ai
autovehiculelor, pentru următoarele fapte:

a. cu amendă de la 400 lei la 600 lei pentru
încălcarea prevederilor art. 11 şi art. 12;

b. cu amendă de la 1000 lei la 2000 lei pentru
montarea dispozitivului de blocare a locului de
parcare de către persoane ce nu deţin
ABONAMENT de parcare tip resedinţă pentru locul
respectiv şi ridicarea dispozitivului de blocare;

c. cu amendă de la 400 lei la 600 lei, pentru
ocuparea unui loc în parcarea de reședință fără
deținerea abonamentului de parcare pentru locul
respectiv pentru intervalul Luni – Vineri: 1600 -
0900, Sâmbătă și Duminică, permanent. 

d. cu amendă de la 500 lei la 1000 lei pentru
blocarea locului de parcare prin alte mijloace decât
dispozitivul de blocare al carui model a fost
aprobat; 

e. cu amendă de la 200 lei la 400 lei pentru
modul defectuos de expunere al abonamentului de
parcare tip reşedinţă astfel încât nu permite
descifrarea elementelor de identificare;

I. Art. 32 se modifică şi se completează având
următorul cuprins:

„ Art. 32 (1) Asigurarea exclusivităţii locului de
parcare se face de către titularul abonamentului de
parcare prin montarea dispozitivului unic de
blocare a locului de parcare, prevăzut în anexa care
face parte integrantă din prezentul regulament.
Acesta se va meține ridicat doar în intervalul Luni –
Vineri: 1600 -0900, Sâmbătă și Duminică
permanent.

(2) Dispozitivul de blocare se va monta doar în
parcările de reședință unde acest lucru nu
împiedică obstrucționarea căilor de circulație,
colectarea gunoiului menajer, deszăpezirea
parcării, etc. Dispozitivul de blocare este interzis în
zona centrală a Municipiului Pitești și în parcările
stradale.

(3) Montarea dispozitivului de blocare se face

numai cu avizul Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești.”

J. Art. 33 se modifică şi se completează având
următorul cuprins:

„Art. 33 (1) La expirarea perioadei de valabilitate
a abonamentelor de parcare tip reşedinţă,
deținătorul beneficiază de un nou abonament
pentru încă 24 luni, cu condiţia achitării tarifului
aferent în termen de 15 zile lucrătoare de la data
expirării abonamentului de parcare deținut
anterior, în caz contrar se va pierde locul de parcare
atribuit.

(2) Pentru prelungirea perioadei de valabilitate
se va face verificare on-line a titularului
abonamentului de parcare/proprietar apartament
care să ateste că acesta nu figurează cu debite
restante la bugetul local.

(3) În termen de 15 zile de la primirea
documentelor, asociaţiile de proprietari au
obligaţia de a le depune la Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitesti, pe
bază de tabele centralizate.

(4) Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti transmite
asociațiilor de proprietari procesele verbale de
prelungire a abonamentelor cu 15 zile înainte de
expirarea acestora, urmând a fi validate de
asociațiile de proprietari.

(5) În cazul în care titularul abonamentului de
parcare tip resedinţă, renunţă la locul de parcare,
nu mai solicită prelungirea abonamentului sau îşi
schimbă domiciliul, locul de parcare respectiv se va
atribui conform prevederilor din regulament.

(6) Dacă titularul abonamentului înstrăinează
apartamentul, locul de parcare va fi atribuit noului
proprietar şi/sau persoanelor prevăzute la art. 3
alin. (9).

(7) În cazul în care se impune desființarea locului
de parcare sau abonatul își schimbă domiciliul,
titularul abonamentului de parcare tip reşedinţă,
poate solicita în scris, înainte de expirarea
perioadei de valabilitate a abonamentului,
restituirea sumei din tariful cuprins între
momentul renunţării şi momentul expirării
abonamentului. Restituirea sumei se va face în
termen de maxim 45 zile de la depunerea solicitării
la Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitesti.

(8) Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti poate solicita
oferte de la producătorii de dispozitive de blocare
pentru a le va pune la dispoziţia asociaţiilor de
proprietari interesate.

Art.III (1) Abonamentelor valabile eliberate
înainte de data intrării în vigoare a prezentei
hotărâri le sunt aplicabile prevederile HCL nr.
185/29.11.2012 cu modificările și completările
ulterioare, inclusiv cele aduse prin prezenta
hotărâre.

(2) De la prevederile alin. (1), fac excepție
prevederile privind cuantumul tarifului
abonamentelor de reședință, care rămâne
neschimbat până la expirarea acestuia, pentru cele
eliberate înainte de intrarea în vigoare a prezentei
hotărâri.

(3) La expirarea perioadei de valabilitate a
abonamentelor prevăzute la alin. (1), încheierea
unui nou abonament se face potrivit prevederilor
prezentei hotărâri. 

Art.IV Direcția Tehnică, Direcția Servicii Publice
și Achiziții, Poliția Locală a Municipiului Pitești,
Administrația Domeniului Public Pitești, Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Pitești, vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de
01.04.2019. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 26 din 31.01.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind constituirea Comisiei pentru
elaborarea Regulamentului de
ordine interioară pentru unitățile
locative declarate locuințe sociale şi
a Contractului cadru de închiriere 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a domnului consilier local

Daniel Florea;
- Raportul nr.3178/21.01.2019 al Direcției

Servicii Publice şi Achiziţii;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.4765/2019, nr.
4766/2019, nr. 4767/2019, nr. 4768/2019, nr.
4770/2019;

- Adresele nr. 18262/26.11.2018 și nr.
18441/28.11.2018 ale Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești,
înregistrate la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
56472/27.11.2018, respectiv nr. 56872/29.11.2018;

Văzând prevederile art. 36 alin.(2) lit. c) din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii privind locuinţele,
nr. 114/1996, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.G. nr. 1275/2000
privind aprobarea Normelor metodologice pentru
punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinței
nr. 114/1996, cu modificările şi completările
ulterioare şi ale O.U.G. nr. 40/1999 privind
protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru
spaţiile cu destinaţia de locuinţe, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se desemnează în cadrul Comisiei
pentru elaborarea Regulamentului de ordine
interioară pentru unitățile locative declarate
locuințe sociale, aflate în proprietatea Municipiului
Piteşti, precum şi a Contractului cadru de
închiriere, următorii consilieri locali:

a) doamna Preduț Mariana-Tatiana – consilier
local;

b) domnul Florea Daniel – consilier local;
(2) Comisia prevăzută la alin.(1) se constituie

prin Dispoziţia Primarului Municipiului Piteşti şi
va fi coordonată de către domnul Laurențiu Marian
Zidaru, Viceprimar al Municipiului Pitești;

(3) Din cadrul comisiei vor face parte doi
specialiști din cadrul aparatului de specialitate al
primarului precum şi doi reprezentanţi ai
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești, desemnaţi prin decizie a
directorului S.P.E.P.M.P.;

(4) Secretariatul comisiei va fi asigurat prin grija
Serviciului Coordonare Asociaţii de Proprietari;

Art.2 Persoanele prevăzute la art. 1 vor aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 27 din 31.01.2019

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral 
pe site-ul www.primariapitesti.ro, 

secţiunea Consiliul Local.
Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 

să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Foto: Alexandru OPREA

Informaţia piteştenilor



Organizatori: Centrul Cultural Pitești și Colegiul Economic Maria Teiuleanu
Parteneri: Instituții de învățământ din Italia, Portugalia, Lituania, Turcia, Grecia

utilizarea eficientă a mijloacelor media digitale 
în cadrul orelor de predare

Dezbatere interactivă în cadrul proiectului multicultural
erasmus + «instrumente media inovatoare»


